
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 197 IN SEDUTA DEL 14/12/2023

OGGETTO VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023/2025 (art. 
175 comma 5-bis DEL D.LGS. n. 267/2000)

Nell’anno duemilaventitre addì 14 del mese di dicembre alle ore 14:30 si è riunita la Giunta Comunale in 
videoconferenza, secondo le modalità previste dalla delibera di Consiglio n. 47 del 17.05.2022.

Alla discussione del presente punto all'ordine del giorno, risultano presenti i signori:

Presente Assente
  1 Armelao Mauro Sindaco X 
  2 Zennaro Elena Vice Sindaco X 
  3 Mancin Angelo Assessore X 
  4 Marangon Sandro Assessore X 
  5 Orlando Paola Assessore X 
  6 De Perini Serena Assessore X 

TOTALE 6 0

Partecipa alla seduta il dott. Carraro Paola  Segretario Generale del Comune.
Il sig. Armelao Mauro nella sua qualità di Presidente, assunta la presidenza e riconosciuta la validità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
• con Delibera di Consiglio Comunale n. 82 in data 28/07/2022, esecutiva, è stato approvato il 

Documento unico di programmazione 2023/2025;
• con Delibera di Consiglio Comunale n. 5 in data 19/01/2023, esecutiva, è stata approvata la 

nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione 2023/2025;
• con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  7  in  data  23/01/2023,  esecutiva,  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario 
2023/2025;

• con Delibera di Giunta Comunale n. 19 in data 07/02/2023, esecutiva, è stato approvato il 
PEG - PDO Piano delle Perfomance 2023/2025;

Richiamato l’articolo 175 del d.Lgs. n. 267/2000 e in particolare:
• il comma 5-bis:

◦ lett.  e-bis)  il  quale  prevede  che  la  Giunta  Comunale  può  approvare  “variazioni 
compensative  tra  macro  aggregati  dello  stesso  programma  all'interno  della  stessa 
missione”;

◦ lett.  b)  il  quale  prevede  che  la  Giunta  Comunale  può  approvare  “  variazioni 
compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi riguardanti l'utilizzo di 
risorse  comunitarie  e  vincolate,  nel  rispetto  della  finalità  della  spesa  definita  nel 
provvedimento di assegnazione delle risorse, o qualora le variazioni siano necessarie per 
l'attuazione di interventi previsti da intese istituzionali di programma o da altri strumenti 
di programmazione negoziata, già deliberati dal Consiglio”;

• il  comma  6,  il  quale  vieta  variazioni  compensative  di  Giunta  tra  macro-aggregati 
appartenenti a titoli diversi;

• il comma 9, il quale dispone che le variazioni al Piano esecutivo di gestione possono essere 
approvate entro il 15 dicembre di ciascun esercizio;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Preso atto della nota prot. 69714 del 12.12.2023 pervenuta dal Dirigente del Settore Lavori Pubblici 
nella quale viene richiesta una variazione tra capitoli con macroaggregati diversi appartenenti alla 
stessa missione e programma allo scopo di assumere l’impegno di spesa per l’adeguamento delle 
reti fognarie nel centro storico di Chioggia;

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio;

Acquisito agli atti il parere favorevole:
• di regolarità tecnica del Dirigente del Servizio sulla proposta della presente deliberazione ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs n.267/2000;
• di  regolarità  contabile  e  dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  del  Dirigente  della 

Ragioneria  sulla  proposta  della  presente  deliberazione  ai  sensi  dell’art.  49  D.Lgs  n. 
267/2000.

Ritenuto di provvedere in merito;



Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

A votazione unanime e palese

DELIBERA

1.di  apportare,  ai  sensi  dell’art.  175,  commi 5-bis,  lettera  b -  e-bis)  e  comma 6,  del  d.Lgs.  n. 
267/2000 e per le motivazioni esposte in premessa alle quali si rinvia, le variazioni compensative tra 
macro-aggregati appartenenti alla stessa missione, programma e titolo, che si allegano al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2.di  dare  atto  del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei  principi  dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 
267/2000;

3.di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  sito  web  del  Comune  di  Chioggia  nella  sezione 
“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE – PROVVEDIMENTI – PROVVEDIMENTI ORGANI 
DI INDIRIZZO POLITICO”, contestualmente alla pubblicazione dello stesso all’albo pretorio on 
line.

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del d.Lgs. n. 267/2000.



LA GIUNTA COMUNALE

PRESO  atto  della  proposta  di  deliberazione  di  cui  sopra,  comprensiva  dei  pareri  espressi  dai 
responsabili dei servizi attestanti la regolarità tecnica e contabile; 

RITENUTA la stessa conforme alla volontà di questa Amministrazione;
a voti unanimi favorevoli espressi ed accertati nei modi di legge;
 

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione n.429 del 12/12/2023 come sopra riportata che si intende 
qui integralmente trascritta, senza alcuna modificazione e/o integrazione.

Con successiva e separata votazione,  stante l’urgenza di provvedere,
a voti unanimi favorevoli, espressi ed accertati nei modi di legge;

DELIBERA

di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’articolo  134, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del D. Lgs.18.08.2000, n.267. 
12/12/2023

  IL DIRIGENTE
 Settore Economia e Finanza

 dr. Daniele Lazzarini 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del D. Lgs.18.08.2000, n.267.

13/12/2023
IL DIRIGENTE SERVIZIO FINANZIARIO

(Daniele Lazzarini)
FIRMATO DIGITALMENTE



Letto approvato e sottoscritto.

IL Segretario Generale IL Presidente

Carraro Paola
FIRMATO DIGITALMENTE

Armelao Mauro
FIRMATO DIGITALMENTE

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune ai sensi dell’art. 32, 
della  legge  18.06.2009,  n.  69  e  s.m.i  il  giorno  28/12/2023  ove  rimarrà  esposta  per  15  giorni 
consecutivi.

Il  Segretario  Generale  attesta  che  le  firme digitali  del  presente  documento  sono agli  atti  della 
procedura e sono state apposte ai sensi del codice dell’amministrazione digitale.

Addì, 28/12/2023
  Segretario Generale

 Paola Carraro
FIRMATO DIGITALMENTE

- Annotazioni del Dirigente Tecnico:  
- Impegno di spesa: 
- Annotazione del Dirigente Ragioneria: 


